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ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ
  Τετάρτη 19 Νοεμβρίου 2025

  08:30 – 14:30

  Ξενοδοχείο Hilton Nicosia

  Ελληνικά (Θα υπάρχει ταυτόχρονη μετάφραση στα Αγγλικά)

ΦΟΡΟΥΜ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
Το Aνορθωτικό Κόμμα Εργαζόμενου Λαού (ΑΚΕΛ), διοργανώνει το Φόρουμ Οικονομίας με τίτλο «Στρατηγική για το 
μέλλον: Στέγη, Κλίμα, Ενέργεια», την Τετάρτη 19 Νοεμβρίου 2025, η ώρα 08:30πμ., στο ξενοδοχείο Hilton Nicosia. 

Το Φόρουμ φιλοδοξεί να αποτελέσει πεδίο ουσιαστικού διαλόγου για τις μεγάλες στρατηγικές προκλήσεις της 
κυπριακής οικονομίας και να συμβάλει στη διαμόρφωση ενός μακρόπνοου αναπτυξιακού σχεδίου που θα διασφαλίζει 
βιωσιμότητα, κοινωνική δικαιοσύνη και ανθεκτικότητα για τις επόμενες γενιές.

Η συζήτηση θα αναδείξει τα καίρια ζητήματα που καθορίζουν το σημερινό οικονομικό και κοινωνικό οικοσύστημα 
της Κύπρου:
• Τη μαζική αγορά ακινήτων και τη μετατροπή της στέγης από κοινωνικό δικαίωμα σε προνόμιο, με δραματικές 

συνέπειες για τα χαμηλά και μεσαία στρώματα.
• Την ενεργειακή κρίση, το υψηλό κόστος ηλεκτρισμού και την ανάγκη για στρατηγική ενεργειακής επάρκειας και 

δίκαιης πράσινης μετάβασης.
• Την κλιματική κρίση και το οικονομικό της αποτύπωμα σε καίριους τομείς όπως η γεωργία, ο τουρισμός και οι 

μεταφορές.
•  Την τεχνητή νοημοσύνη, ως πεδίο προκλήσεων και προοπτικών για την οικονομία, την καινοτομία και την απασχόληση.
• Την κοινωνική οικονομία και τον συνεργατισμό, ως μοχλούς μιας βιώσιμης και συμμετοχικής ανάπτυξης.

ΑΚΡΟΑΤΗΡΙΟ
Το Φόρουμ αποτελεί χώρο διαλόγου ανάμεσα στους βασικούς φορείς και συντελεστές της κυπριακής οικονομίας: την 
πολιτεία, τους θεσμούς, τις επιχειρήσεις αλλά και τους εκπροσώπους της πραγματικής οικονομίας, τους εργαζόμενους, 
τους αυτόεργοδοτούμενους και τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις. Πολιτικοί, διπλωμάτες και κυβερνητικοί αξιωματούχοι 
αναμένεται να παρακολουθήσουν το Φόρουμ, καθώς επίσης και επιχειρηματίες, ακαδημαϊκοί, φοιτητές και ξένοι 
εμπειρογνώμονες σε πολιτικά και οικονομικά θέματα.

ΟΡΓΑΝΩΤΗΣ
Ανορθωτικό Κόμμα Εργαζόμενου Λαού (ΑΚΕΛ)
Το Ανορθωτικό Κόμμα Εργαζόμενου Λαού – ΑΚΕΛ αποτελεί την ιστορικότερη πολιτική δύναμη 
στην Κύπρο, με σχεδόν ένα αιώνα ζωής, αγώνων και προσφοράς. Από την ίδρυση του υπήρξε 
πρωτοστάτης στους αγώνες του λαού μας για πρόοδο, λευτεριά και δημοκρατία. Βασικός στόχος 
της δράσης του είναι η επίτευξη λύσης στο Κυπριακό, η οποία θα τερματίζει την τουρκική κατοχή 
και θα επανενώνει τον τόπο, καθώς και η οικοδόμηση μιας βιώσιμης οικονομίας με επίκεντρο 
τον άνθρωπο και τις ανάγκες του στην οποία θα βρίσκονται σε αρμονία η οικονομική ανάπτυξη, η 
προστασία των φυσικών πόρων και η κοινωνική ευημερία.



ΠΡΌΓΡΑΜΜΑ

08.30-09.00	 Εγγραφές & Καφές
		

09.00-09.05	 Εισαγωγή από τη Συντονίστρια του Συνεδρίου
		  Μέλανη Στέλιου, Παρουσιάστρια
		

09.05-09.10	 Άνοιγμα Εργασιών Φόρουμ 
		  Χάρης Πολυκάρπου, Επικεφαλής Τομέα Οικονομίας, Ανορθωτικό Κόμμα Εργαζόμενου Λαού (ΑΚΕΛ)
		

09.10-09.20	 Χαιρετισμός
		  Μάκης Κεραυνός, Υπουργός Οικονομικών
		

09.20-09.40	 Εναρκτήρια Ομιλία
		  Στέφανος Στεφάνου, Γενικός Γραμματέας, Ανορθωτικό Κόμμα Εργαζόμενου Λαού (ΑΚΕΛ)
		

09.40-10.10	 Κεντρική ομιλία: Από τις Παγκόσμιες Προκλήσεις στη στρατηγική σε εθνικό επίπεδο για μια 
βιώσιμη και κοινωνικά δίκαιη ανάπτυξη

Jeffrey D. Sachs, Οικονομολόγος, Σύμβουλος ΟΗΕ για SDGs
		 		
10.10-11.00	 Θεματική Συζήτηση: Μαζική Αγορά Ακινήτων και Στεγαστική Κρίση. Δικαίωμα ή προνόμιο;

	 	 • Άριστος Δαμιανού, Μέλος Πολιτικού Γραφείου, Ανορθωτικό Κόμμα Εργαζόμενου Λαού (ΑΚΕΛ)	
		  • Ilaria Salis, Ευρωβουλεύτρια, Ειδική Επιτροπή για τη στεγαστική κρίση, Ευρωπαϊκή Ένωση
		  • Κωνσταντίνος Κωνσταντή, Πρόεδρος, Επιστημονικό Τεχνικό Επιμελητήριο Κύπρου (ΕΤΕΚ)
		  • Στέλιος Γαβριήλ, Πρόεδρος, Ομοσπονδία Συνδέσμων Εργολάβων Οικοδομών Κύπρου (ΟΣΕΟΚ)

Συντονίστρια:
Γεωργία Χαννή, Οικονομικός Συντάκτης, Εφημερίδα Πολίτης

		

11.00-11.15    	 Το νέο μοντέλο του Συνεργατισμού: Βιώσιμη και προσιτή χρηματοδότηση
                        	 Δρ. Νέαρχος Ιωάννου, Οικονομολόγος, Σύμβουλος Παγκύπριας Συνεργατικής Εταιρείας
		

11.15-11.50    	 Fireside Chat:  Ενεργειακή κρίση: Ψηλό Κόστος Ενέργειας, Ανεπάρκεια και οι «πράσινες» προκλήσεις

		  • Αλέξανδρος Χαραλαμπίδης, Καθηγητής, Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου (ΤΕΠΑΚ)
		  • Μυρτώ Σκουρουπάθη, Συντονίστρια Αντιμετώπισης της Κλιματικής Αλλαγής, Ενεργειακό 

Γραφείο Κύπρου
		  • Βάκης Χαραλάμπους, Γραφείο Ενέργειας, Ανορθωτικό Κόμμα Εργαζόμενου Λαού (ΑΚΕΛ)
		

11.50-12.10	 Διάλλειμα
		

12.10-12.25	 Επιχειρήσεις και Κοινωνική Ευθύνη
		  Martin Thorvaldsson, Community Director, Exness
		

12.25-12.40	 Τεχνητή Νοημοσύνη: Προκλήσεις και Προοπτικές για την Οικονομία και την Εργασία
		  Δημήτρης Παντελή, Προϊστάμενος Μονάδας Υπηρεσιών Πληροφορικής, ΑνΑΔ
		 			 
12.40-13.30	 Θεματική Συζήτηση: Το Οικονομικό Αποτύπωμα της Κλιματικής Κρίσης – Μετάβαση σε 	
		  Ανθεκτικά Μοντέλα Ανάπτυξης
		  • Θεόδωρος Ζαχαριάδης, Καθηγητής, Ινστιτούτο Κύπρου
		  • Χριστίνα Νικολάου, Γραφείο Περιβάλλοντος, Ανορθωτικό Κόμμα Εργαζόμενου Λαού (ΑΚΕΛ)
		  • Κώστας Μιχαήλ, Μέλος Διοικητικού Συμβουλίου, Κυπριακός Σύνδεσμος Αειφόρου Τουρισμού (CSTI)

		  • Νικολέττα Κυθραιώτου, Λειτουργός Περιβάλλοντος Α’, Τμήμα Περιβάλλοντος, Υπουργείο Γεωργίας,
Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος

Συντονιστής:
		  Ορέστης Μάτσας, Ειδικός Ερευνητής, Πανεπιστήμιο Κύπρου
		

13.30-14.10	 Fireside Chat:  Κοινωνική Επιχειρηματικότητα 
		  • Άντρη Κυριάκου, Εκτελεστική Διευθύντρια, SYNTHESIS Center for Research and Education
		  • Δρ. Σωτήρης Θεμιστοκλέους, Διευθυντής Στρατηγικής Ανάπτυξης, Center for Social Innovation (CSI)
		

14.10-14.30	 Κλείσιμο Συνεδρίου – Κοκτέιλ



ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΣΤΕΦΑΝΟΥ
Γενικός Γραμματέας, Ανορθωτικό Κόμμα Εργαζόμενου Λαού (ΑΚΕΛ)
Ο Στέφανος Στεφάνου γεννήθηκε στον Γερόλακκο στις 21 Ιανουαρίου 1965. Είναι απόφοιτος της 
Ακαδημίας Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών της Σόφιας. Από το 1996 μέχρι το 2001 διετέλεσε 
Γενικός Γραμματέας της ΕΔΟΝ. Μέχρι το 2008 εργάστηκε ως Ειδικός Σύμβουλος στο Γραφείο του 
Προέδρου της Βουλής Δ. Χριστόφια. Από το 2008 έως το 2013 διετέλεσε Κυβερνητικός Εκπρόσωπος 
στην Κυβέρνηση του Δημήτρη Χριστόφια. Από το 2013 μέχρι το 2016 διετέλεσε  Επαρχιακός Γραμματέας 
της Επαρχιακής Οργάνωσης Λευκωσίας-Κερύνειας του ΑΚΕΛ. Από το 2016 μέχρι το 2021 διετέλεσε  
Εκπρόσωπος Τύπου του ΑΚΕΛ και Επικεφαλής του Γραφείου Τύπου και Επικοινωνίας της Κ.Ε. του 
ΑΚΕΛ. Εξελέγη Βουλευτής Λευκωσίας με το ΑΚΕΛ- Αριστερά- Νέες Δυνάμεις στις Βουλευτικές Εκλογές 
του 2016 και του 2021. Διετέλεσε Αναπληρωτής Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Επιτροπής για τους 
Πρόσφυγες – Εγκλωβισμένους – Αγνοουμένους - Παθόντες, Μέλος της Κοινοβουλευτικής Επιτροπής 
Αναπτυξιακών Σχεδίων και Ελέγχου των Δημόσιων Δαπανών της Βουλής, της Επιτροπής Οικονομικών 
και Προϋπολογισμού της Βουλής και της Ειδικής Επιτροπής της Βουλής για τη Διερεύνηση Θεμάτων 
που αφορούν τα Δάνεια Πολιτικά  Εκτεθειμένων Προσώπων και Επικεφαλής της Αντιπροσωπείας της 
Βουλής στην Κοινοβουλευτική Συνέλευση της Μεσογείου (PAM). Είναι μέλος της Κεντρικής Επιτροπής 
του ΑΚΕΛ από το 1995, του Πολιτικού  Γραφείου  από το 2011 και της Κεντρικής Γραμματείας  από το 
2013. Το 2021 εξελέγη Γενικός Γραμματέας της Κεντρικής Επιτροπής ΑΚΕΛ. Από το 2021 είναι μέλος 
του Εθνικού Συμβουλίου. Είναι παντρεμένος με τη Γεωργία Ζήνωνος και έχουν δύο κόρες.

ΜΑΚΗΣ ΚΕΡΑΥΝΟΣ
Υπουργός Οικονομικών
Ο Μάκης Κεραυνός διορίστηκε Υπουργός Οικονομικών την 1η Μαρτίου 2023. Γεννήθηκε στη Λάρνακα, 
και μεγάλωσε στη Λευκωσία. Είναι παντρεμένος με τη Νίκη και έχει τρία παιδιά. Σπούδασε Οικονομικά 
στο Πανεπιστήμιο Αθηνών και έκανε μεταπτυχιακές σπουδές στα Οικονομικά της Ανάπτυξης, 
στις Βιομηχανικές Σχέσεις και έτυχε μετεκπαίδευσης σε θέματα νέας τεχνολογίας και ανάπτυξης 
ανθρώπινου δυναμικού. Εργάστηκε ως διευθυντικό στέλεχος σε μεγάλες εταιρείες στην Κύπρο και στο 
εξωτερικό. Από το 1983 μέχρι το 2003, εργάστηκε στην Αρχή Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού, στη 
Διεύθυνση Κατάρτισης και Ανάπτυξης και στη Διεύθυνση Έρευνας και Προγραμματισμού ως Ανώτερος 
Λειτουργός. Τον Μάρτιο του 2003, διορίστηκε Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων και 
τον Μάιο του 2004 διορίστηκε Υπουργός Οικονομικών, όπου υπηρέτησε μέχρι το τέλος του 2005. 
Τον Σεπτέμβριο του 2005, ανέλαβε τη θέση του Ανώτατου Εκτελεστικού Διευθυντή και Μέλους του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Ελληνικής Τράπεζας, όπου υπηρέτησε μέχρι τον Σεπτέμβριο του 2014. 
Διετέλεσε Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου του ΡΙΚ και Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου 
της Εταιρείας HellenicAlico Life Insurance. Υπήρξε ιδρυτικό μέλος και εκλελεγμένος Πρόεδρος του 
Παγκυπρίου Συνδέσμου Οικονομολόγων. Από το 2015, δραστηριοποιείται ως ανεξάρτητος Σύμβουλος 
σε χρηματοοικονομικά θέματα, θέματα διοίκησης, στρατηγικού προγραμματισμού και ανάπτυξης 
επιχειρήσεων. Έχει δώσει διαλέξεις σε Πανεπιστήμια της Κύπρου, στο Κέντρο Ευρωπαϊκών και 
Διεθνών Υποθέσεων του Πανεπιστημίου Λευκωσίας και σε διεθνή συνέδρια. Έχει δημοσιεύσει 
δεκάδες άρθρα σε επιστημονικά περιοδικά και εφημερίδες. Διορίστηκε ως μη εκτελεστικό μέλος 
του Διοικητικού Συμβουλίου της Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου από τον Οκτώβριο του 2018 μέχρι 
τον Φεβρουάριο του 2023.

ΜΕΛΑΝΗ ΣΤΕΛΙΟΥ
Παρουσιάστρια
Η Μέλανη Στέλιου είναι ηθοποιός. Σπούδασε στη Δραματική Σχολή Θεάτρου Τέχνης Καρόλου Κουν 
και συμμετείχε σε σημαντικές παραστάσεις στο θέατρο της Επιδαύρου. Με την επιστροφή της στην 
Κύπρο συνεργάστηκε με τον ΘΟΚ, την ΕΘΑΛ, το Θέατρο Σκάλα, το Θέατρο Ένα, το Θέατρο Versus 
και την Ομάδα ONE/OFF. Παρακολούθησε σειρά σεμιναρίων στο BBC, ITV και Channel 4, στο Λονδίνο 
για θέματα παρουσίασης και ΜΜΕ. Ασχολήθηκε επαγγελματικά με την παρουσίαση αλλά και με την 
επιμέλεια και την καλλιτεχνική ευθύνη της παραγωγής διαφόρων ντοκιμαντέρ, εκπομπών, φεστιβάλ 
και συναυλιών στην Κύπρο και στο εξωτερικό. Διετέλεσε Διευθύντρια Ανάπτυξης Παραγωγών του 
Τηλεοπτικού Σταθμού Σίγμα και υπεύθυνη για τον συντονισμό της ομάδας για την παραγωγή ενεργειών 
και τηλεοπτικών προγραμμάτων του σταθμού για λογαριασμό των Ηνωμένων Εθνών για την προώθηση 
της συμφιλίωσης μεταξύ των δύο κοινοτήτων στην Κύπρο. Είχε υπό την επίβλεψη της την υλοποίηση 
ευρωπαϊκών προγραμμάτων που αφορούσαν κυρίως περιβαλλοντικές δράσεις και μη κυβερνητικές 
οργανώσεις. Είναι μέλος και πρέσβειρα του κινήματος «Mothers Rise Up», ιδρυτικό μέλος της ομάδας 
«300k Trees in Limassol» και επίτιμο μέλος της περιβαλλοντικής ομάδας «Φίλοι της Γης».

ΟΜΙΛΗΤΕΣ



ΧΑΡΗΣ ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΥ
Επικεφαλής Τομέα Οικονομίας, Ανορθωτικό Κόμμα Εργαζόμενου 
Λαού (ΑΚΕΛ)
Ο Χάρης Πολυκάρπου είναι οικονομολόγος, Επικεφαλής του Τομέα Οικονομίας του ΑΚΕΛ. Από το 
2016 είναι μέλος της Κεντρικής Επιτροπής του ΑΚΕΛ και από το 2021 μέλος του Πολιτικού Γραφείου 
του ΑΚΕΛ. Πριν τον επαναπατρισμό του στην Κύπρο εργάστηκε στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο  -ως 
επιστημονικός συνεργάτης του ευρωβουλευτή Κ. Τριανταφυλλίδη- με ευθύνη παρακολούθησης των 
θεμάτων της ευρωπαϊκής οικονομίας, της εργασίας και της εσωτερικής αγοράς. Είναι απόφοιτος 
του Τμήματος Οικονομικής Πολιτικής του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών και του τμήματος 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών του Παντείου Πανεπιστημίου με μεταπτυχιακές σπουδές στα 
Χρηματοοικονομικά στο Queen Mary του Πανεπιστημίου του Λονδίνου.

JEFFREY D. SACHS
Οικονομολόγος, Σύμβουλος ΟΗΕ για SDGs
Ο Jeffrey D. Sachs είναι Καθηγητής του Πανεπιστημίου και Διευθυντής του Κέντρου για τη Βιώσιμη 
Ανάπτυξη στο Πανεπιστήμιο Columbia, όπου διετέλεσε Διευθυντής του Earth Institute από το 2002 
έως το 2016. Είναι Πρόεδρος του UN Sustainable Development Solutions Network, Συμπρόεδρος 
του Council of Engineers for the Energy Transition, Επίτροπος της UN Broadband Commission for 
Development, μέλος της Pontifical Academy of Social Sciences στο Βατικανό και Επίτιμος Καθηγητής 
Tan Sri Jeffrey Cheah στο Πανεπιστήμιο Sunway. Έχει διατελέσει Ειδικός Σύμβουλος σε τρεις 
Γενικούς Γραμματείς των Ηνωμένων Εθνών και σήμερα υπηρετεί ως SDG Advocate υπό τον Γενικό 
Γραμματέα Antόnio Guterres. Πέρασε περισσότερα από είκοσι χρόνια ως καθηγητής στο Πανεπιστήμιο 
Harvard, όπου έλαβε τα πτυχία B.A., M.A. και Ph.D. Ο Sachs έχει λάβει 42 τιμητικά διδακτορικά, και 
πρόσφατα τιμήθηκε με το Tang Prize 2022 στη Βιώσιμη Ανάπτυξη, τη Λεγεώνα της Τιμής με διάταγμα 
του Προέδρου της Γαλλικής Δημοκρατίας και το Τάγμα του Σταυρού από τον Πρόεδρο της Εσθονίας.
Τα πιο πρόσφατα βιβλία του είναι The Ages of Globalization: Geography, Technology, and Institutions 
(2020) και Ethics in Action for Sustainable Development (2022).

ΑΡΙΣΤΟΣ ΔΑΜΙΑΝΟΥ
Μέλος Πολιτικού Γραφείου, Ανορθωτικό Κόμμα Εργαζόμενου 
Λαού (ΑΚΕΛ)
Ο Άριστος Δαμιανού γεννήθηκε το 1972 στην κατεχόμενη Αμμόχωστο και διαμένει στη Λευκωσία. 
Είναι παντρεμένος με τη Σταύρη Καλοψιδιώτου και έχουν ένα γιο. Είναι κάτοχος πτυχίου Νομικής 
του Πανεπιστημίου Middlesex (LL.B Hons) και μεταπτυχιακού τίτλου στο Δημόσιο Διεθνές Δίκαιο του 
Πανεπιστημίου του Λονδίνου (LL.M). Εργάζεται ως Δικηγόρος και Νομικός Σύμβουλος. Έγινε μέλος 
του ΑΚΕΛ το 1988, της Κ.Ε. του ΑΚΕΛ το 2005 και του Πολιτικού Γραφείου το 2015. Είναι Επικεφαλής 
του Γραφείου Νομικών της Κ.Ε. ΑΚΕΛ. Συμμετέχει στα Γραφεία Κυπριακού και Τύπου και είναι μέλος 
της Ε.Ε. ΑΚΕΛ Λευκωσίας-Κερύνειας και της Συμπλεγματικής Ακρόπολης-Δασούπολης. Εκλέχθηκε 
Βουλευτής το 2011 και επανεκλέχθηκε το 2016. Είναι μέλος των Κοινοβουλευτικών Επιτροπών 
Νομικών, Θεσμών και Αξιών, Οικονομικών, Εξωτερικών και Ευρωπαϊκών. Εκπροσωπεί τη Βουλή των 
Αντιπροσώπων στη Διακοινοβουλευτική Διάσκεψη για την Κοινή Εξωτερική Πολιτική και Πολιτική 
Ασφάλειας της ΕΕ. Διετέλεσε στέλεχος του ΑΚΕΛ Μ. Βρετανίας, Πρόεδρος της Προοδευτικής Κ.Φ. 
Ηνωμένου Βασιλείου, μέλος του Εκτελεστικού και Κεντρικού Συμβουλίου της ΕΔΟΝ, Υπεύθυνος 
Διεθνών Σχέσεων της Οργάνωσης και μέλος της διαπραγματευτικής Ομάδας Εργασίας για την 
Ασφάλεια και τις Εγγυήσεις.



ILARIA SALIS 
Ευρωβουλεύτρια, Ειδική Επιτροπή για τη στεγαστική κρίση, 
Ευρωπαϊκή Ένωση
Η Ilaria Salis είναι πολιτική ακτιβίστρια, δεσμευμένη στη ριζική μεταμόρφωση της σημερινής κατάστασης 
και στην αδιαπραγμάτευτη υπεράσπιση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Εκλέχθηκε στο Ευρωπαϊκό 
Κοινοβούλιο το 2024 ως ανεξάρτητη με το ψηφοδέλτιο της AVS (Συμμαχία των Πράσινων και της 
Αριστεράς) και συμμετέχει στην Ομάδα της Αριστεράς, με την οποία αγωνίζεται για το δικαίωμα στην 
κατοικία και τη μετανάστευση, για την κατάργηση του σωφρονιστικού συστήματος και για διεθνιστική 
αλληλεγγύη. Είναι τακτικό μέλος της Επιτροπής LIBE και αναπληρωματικό μέλος των Επιτροπών 
AFET, DROI και HOUS. Στην καθημερινή της εργασία, δεσμεύεται να μετατρέπει τις ανάγκες των 
κοινοτήτων σε συγκεκριμένες πολιτικές δράσεις, με στόχο τη δημιουργία μιας πιο ελεύθερης, πιο 
δίκαιης και πιο αλληλέγγυας Ευρώπης.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΗ
Πρόεδρος, Επιστημονικό Τεχνικό Επιμελητήριο Κύπρου (ΕΤΕΚ)
Γεννήθηκε το 1968 στην Αμμόχωστο. Απόφοιτος του Πανεπιστημίου Αρχιτεκτονικής στη Σόφια. 
Διευθυντής και Επικεφαλής Ομάδας Αρχιτεκτονικού Γραφείου Constanti Architects ENA PROS 
EKATO LLC. Διετέλεσε Γραμματέας Φοιτητών και Νέων Αρχιτεκτόνων του Συλλόγου Αρχιτεκτόνων 
Κύπρου το 1999 και Ταμίας το 2000. Διετέλεσε Πρόεδρος του Συλλόγου Αρχιτεκτόνων Κύπρου τα έτη 
2001 – 2005. Επανεκλέγηκε το 2009 και παρέμεινε στη θέση του Προέδρου μέχρι το 2014. Μέλος 
του Συμβουλίου Μελέτης Παρεκκλίσεων 2006 – 2012. Μέλος του Πολεοδομικού Συμβουλίου από 
το 2012 – 2018. Διετέλεσε Β’ Αντιπρόεδρος ΕΤΕΚ το 2005 – 2011. Επανεξελέγη το 2011 στο Γενικό 
Συμβούλιο ΕΤΕΚ και διετέλεσε Α’ Αντιπρόεδρος μέχρι τον Οκτώβριο του 2020. Aπο τον Οκτώβριο 
του 2020  είναι Πρόεδρος του ΕΤΕΚ. 

ΣΤΕΛΙΟΣ ΓΑΒΡΙΗΛ
Πρόεδρος, Ομοσπονδία Συνδέσμων Εργολάβων Οικοδομών 
Κύπρου (ΟΣΕΟΚ)
O κ. Στέλιος Γαβριήλ, σπούδασε Πολιτικός Μηχανικός στο Λονδίνο και είναι Διευθύνων Σύμβουλος της 
N. Gavriel & Sons Ltd με πολυετή εμπειρία στον κατασκευαστικό τομέα, σε έργα τόσο του Δημοσίου 
όσο και του Ιδιωτικού Τομέα. Από τον Ιούνιο του 2021, εξελέγη Πρόεδρος τόσο της Ομοσπονδίας 
Συνδέσμων Εργολάβων Οικοδομών Κύπρου (Ο.Σ.Ε.Ο.Κ.) όσο και του Συνδέσμου Εργολάβων Οικοδομών 
Κύπρου (ΣΕΟΚ). Ο κ. Γαβριήλ, διατελούσε μέλος στα συμβούλια της Ο.Σ.Ε.Ο.Κ. και του ΣΕΟΚ από 
το 2015. Είναι Πρόεδρος του Ταμείου Προνοίας Οικοδόμων Εργατοϋπαλλήλων της Οικοδομικής 
Βιομηχανίας και Συναφών Κλάδων Κύπρου. Είναι μέλος της Εκτελεστικής Επιτροπής της Ομοσπονδίας 
Εργοδοτών και Βιομηχάνων (ΟΕΒ). Διετέλεσε μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου της Μικτής Επιτροπής 
Δομικών Συμβολαίων Κύπρου (Μ.Ε.Δ.Σ.Κ.) Λτδ και  μέλος στο Διοικητικό Συμβούλιο του Συμβουλίου 
Εγγραφής και Ελέγχου Εργοληπτών Οικοδομικών και Τεχνικών Έργων από το 2018 μέχρι το 2021. 
Είναι εγγεγραμμένο μέλος στο Επιστημονικό Τεχνικό Επιμελητήριο Κύπρου (Ε.Τ.Ε.Κ.) και στο Σύλλογο 
Πολιτικών Μηχανικών Κύπρου (ΣΠΟΛΜΗΚ).

ΓΕΩΡΓΙΑ ΧΑΝΝΗ 
Οικονομικός Συντάκτης, Εφημερίδα Πολίτης
Η Γεωργία Χαννή είναι οικονομική συντάκτρια στην εφημερίδα Πολίτης και στο politis.com.cy. Επίσης, 
παρουσιάζει ένα podcast για την κυπριακή οικονομία με καλεσμένους από τον χρηματοπιστωτικό, 
οικονομικό και επιχειρηματικό τομέα. Είναι πτυχιούχος Πολιτικών Επιστημών από το Πανεπιστήμιο 
Κύπρου. Κατά τη διάρκεια της μακράς καριέρας της ως δημοσιογράφος, έχει γράψει ρεπορτάζ για 
οικονομικά, χρηματοπιστωτικά και τραπεζικά θέματα, καθώς και για την ανάλυση δεδομένων για 
τα δημόσια οικονομικά, τις εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αξιών Κύπρου εταιρείες και διάφορους 
τομείς της οικονομίας.



Δρ. ΝΕΑΡΧΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ
Οικονομολόγος, Σύμβουλος Παγκύπριας Συνεργατικής Εταιρείας 
Ο Δρ. Νέαρχος Ιωάννου είναι ένας ιδιαίτερα έμπειρος οικονομολόγος και επιχειρηματικός ηγέτης από τη 
Λεμεσό, με μακρά πορεία στον τραπεζικό τομέα, την εταιρική διοίκηση και την ακαδημαϊκή κοινότητα. 
Κατέχει διδακτορικό και δίπλωμα στα Οικονομικά από το Ελεύθερο Πανεπιστήμιο του Βερολίνου. Η 
επαγγελματική του πορεία ξεκίνησε στη Γερμανία με τη Dresdner Bank, όπου εργάστηκε σε θέσεις 
σχετικές με την εταιρική χρηματοδότηση και τις διεθνείς τραπεζικές συναλλαγές, πριν επιστρέψει 
στην Κύπρο. Από το 1990 έως το 2006 ανέλαβε σημαντικούς ρόλους στην Τράπεζα Κύπρου, μεταξύ 
των οποίων Ανώτερος Λειτουργός Πιστοδοτήσεων, Διευθυντής Τμήματος Ανταποκριτριών Τραπεζών 
και Επικεφαλής του Διεθνούς Τομέα. Στη συνέχεια διετέλεσε Διευθύνων Σύμβουλος της Συνεργατικής 
Εταιρείας Λεμεσού για πάνω από δέκα χρόνια, συμβάλλοντας ουσιαστικά στον συνεργατικό τραπεζικό 
τομέα. Από το 2016 έως το 2020 δίδαξε Χρηματοοικονομικά στο Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου, 
με εξειδίκευση στη χρηματοδότηση ΜΜΕ και τις fintech. Ακολούθως υπηρέτησε ως Διευθύνων 
Σύμβουλος της Demetra Holdings plc (2020–2022). Ο Δρ. Ιωάννου διαθέτει επίσης πλούσια εμπειρία 
σε διοικητικά συμβούλια, έχοντας υπηρετήσει σε εκτελεστικούς και μη εκτελεστικούς ρόλους σε 
σημαντικούς οργανισμούς, όπως η Demetra Holdings plc, η Lordos Hotels (Holdings) Public Ltd. 
και η Golden Coast Ltd., συμβάλλοντας σε θέματα εταιρικής διακυβέρνησης, χρηματοοικονομικής 
στρατηγικής και ανάπτυξης.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΙΔΗΣ
Καθηγητής, Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου (ΤΕΠΑΚ)
Ο Αλέξανδρος Χαραλαμπίδης είναι Καθηγητής στο Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου, με ερευνητικό 
αντικείμενο την πρόβλεψη παραγωγής ενέργειας από ηλιακά συστήματα και τον ρόλο της καινοτομίας 
και επιχειρηματικότητας στην απανθρακοποίηση. Είναι κάτοχος διδακτορικού στη Μηχανολογία 
από το Imperial College London και το 2022 έλαβε υποτροφία Fulbright για ερευνητική εργασία 
στο Purdue University. Έχει διατελέσει μέλος του ΔΣ της International Solar Energy Society και 
από το 2024 είναι μέλος του ΔΣ της Αρχής Ηλεκτρισμού Κύπρου. Είναι ιδρυτής του Chrysalis LEAP, 
του πρώτου επιταχυντή cleantech στην Κύπρο, μέσω του οποίου έχει εκπαιδεύσει πάνω από 200 
επιχειρηματίες. Έχει υλοποιήσει ή διαχειρίζεται 30 ερευνητικά έργα σε θέματα βιώσιμης ανάπτυξης 
και επιχειρηματικότητας, με αποτελέσματα που περιλαμβάνουν τέσσερις απονομές διδακτορικών, 
πάνω από 30 επιστημονικά άρθρα και πληθώρα παρουσιάσεων σε συνέδρια.

ΜΥΡΤΩ ΣΚΟΥΡΟΥΠΑΘΗ
Συντονίστρια Αντιμετώπισης της Κλιματικής Αλλαγής, Ενεργειακό 
Γραφείο Κύπρου
Η Μυρτώ Σκουρουπάθη είναι μηχανικός περιβάλλοντος και εργάζεται ως Συντονίστρια Αντιμετώπισης 
της Κλιματικής Αλλαγής και Κινητικότητας στο Ενεργειακό Γραφείο Κύπρου. Είναι υπεύθυνη για τη 
συγγραφή Σχεδίων για την Ενέργεια και το Κλίμα για τις τοπικές αρχές και συντονίζει τα θέματα 
ενεργειακής φτώχειας στον οργανισμό. Συγκεκριμένα ασχολείται έντονα με τη διασταύρωση 
ενεργειακής φτώχειας και αναπηρίας.

ΒΑΚΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ
Γραφείο Ενέργειας, Ανορθωτικό Κόμμα Εργαζόμενου Λαού (ΑΚΕΛ)
Ο Βάκης Χαραλάμπους είναι επικεφαλής του Γραφείου Ενέργειας του ΑΚΕΛ και μέλος του Τομέα 
Οικονομίας του ΑΚΕΛ. Από το 2021 είναι μέλος της Κεντρικής Επιτροπής του ΑΚΕΛ. Είναι απόφοιτος του 
τμήματος Οικονομικής Επιστήμης του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών και τμήματος Κοινωνικών 
και Πολιτικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κύπρου.



MARTIN THORVALDSSON 
Community Director, Εxness 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗ 

Προϊστάμενος Μονάδας Υπηρεσιών Πληροφορικής, ΑνΑΔ
Ο Δημήτρης Παντελή είναι απόφοιτος του Τεχνολογικού Πανεπιστημίου Δρέσδης (B.Eng., M.Eng.) 
με πολυετή εμπειρία στον τομέα της Πληροφορικής. Από το 2011 ηγείται της Μονάδας Υπηρεσιών 
Πληροφορικής της Αρχής Ανάπτυξης Ανθρώπινου Δυναμικού Κύπρου (ΑνΑΔ), ενώ προηγουμένως 
διετέλεσε Διευθυντής Πληροφορικής στη Lumiere TV. Είναι πιστοποιημένος Manager από το Institute 
of Certified Professional Managers και έχει διατελέσει μέλος του Γενικού Συμβουλίου του ΕΤΕΚ 
(2020–2023).

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΖΑΧΑΡΙΑΔΗΣ
Καθηγητής, Ινστιτούτο Κύπρου
Ο Θεόδωρος Ζαχαριάδης είναι Καθηγητής στο Ινστιτούτο Κύπρου και εκτελεί χρέη Διευθυντή σε δύο 
από τα ερευνητικά κέντρα του Ινστιτούτου: Το Ερευνητικό Κέντρο για την Ενέργεια, το Περιβάλλον 
και τους Υδάτινους Πόρους και το Ερευνητικό Κέντρο Καινοτομίας και Διαμόρφωσης Πολιτικών με 
βάση την Επιστήμη και την Τεχνολογία. Είναι διπλωματούχος και διδάκτωρ Μηχανολόγος Μηχανικός 
του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. Εργάστηκε ως Επίκουρος Καθηγητής και κατόπιν 
Αναπληρωτής Καθηγητής στο Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου (2009-2020) και υπηρέτησε ως 
Κοσμήτορας της Σχολής Γεωτεχνικών Επιστημών και Διαχείρισης Περιβάλλοντος του ΤΕΠΑΚ (2015-
2020). Την περίοδο 2017-2024 διετέλεσε μέλος και Αντιπρόεδρος του Επιστημονικού Συμβουλίου του 
Ευρωπαϊκού Οργανισμού Περιβάλλοντος στην Κοπεγχάγη. Έχει βραβευτεί από το Ίδρυμα Προώθησης 
Έρευνας με το Βραβείο Έρευνας «Νίκος Συμεωνίδης» (2009) και ήταν ένας από τους παραλήπτες 
του Κυπριακού Περιβαλλοντικού Βραβείου 2019 από τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας. Από το 2020, 
συγκαταλέγεται κάθε χρόνο στον διεθνή κατάλογο του 2% των επιστημόνων με τις περισσότερες 
αναφορές σε θέματα ενέργειας και περιβαλλοντικής επιστήμης.

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 

Γραφείο Περιβάλλοντος, Ανορθωτικό Κόμμα Εργαζόμενου 
Λαού (ΑΚΕΛ)
Η Χριστίνα Νικολάου είναι Περιβαλλοντολόγος, επικεφαλής του Γραφείου  Περιβάλλοντος του ΑΚΕΛ. 
Από το 2021 είναι μέλος της Κεντρικής Επιτροπής του ΑΚΕΛ.  Φοίτησε στο Τμήμα Γεωλογίας και 
Γεωπεριβάλλοντος του Πανεπιστημίου Αθηνών και στο Open University του Ηνωμένου Βασιλείου, 
όπου εξειδικεύτηκε σε θέματα περιβάλλοντος και κοινωνικό-περιβαλλοντικών αλλαγών. Συνέχισε 
τις μεταπτυχιακές της σπουδές στο ΕΚΠΑ στη «Διαχείριση Φυσικών Καταστροφών και Κρίσεων», και 
κατέχει δίπλωμα επαγγελματικής κατάρτισης στο «Περιβάλλον και τη Βιώσιμη Ανάπτυξη».



ΚΩΣΤΑΣ ΜΙΧΑΗΛ 
Μέλος Διοικητικού Συμβουλίου, Κυπριακός Σύνδεσμος 
Αειφόρου Τουρισμού (CSTI)

ΝΙΚΟΛΕΤΤΑ ΚΥΘΡΑΙΩΤΟΥ  
Λειτουργός Περιβάλλοντος Α’, Τμήμα Περιβάλλοντος, 
Υπουργείο Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος
Σπούδασε περιβαλλοντικές επιστήμες στο πανεπιστήμιο του Lancaster, στη συνέχεια ολοκλήρωσε 
μεταπτυχιακό στο Imperial College στην Μηχανική Περιβάλλοντος. Το 2006 προσλήφθηκε ως 
λειτουργός περιβάλλοντος το τμήμα Περιβάλλοντος ενώ παράλληλα ολοκλήρωσε το διδακτορικό της 
στην μηχανολογία στο πανεπιστήμιο του Brunel. Σήμερα, είναι Λειτουργός Α’, προΐσταται του κλάδου 
κλιματικής δράσης στο Τμήμα Περιβάλλοντος και είναι μητέρα τριών κοριτσιών.

ΟΡΕΣΤΗΣ ΜΑΤΣΑΣ
Ειδικός Ερευνητής, Πανεπιστήμιο Κύπρου
Ο Ορέστης Μάτσας ολοκλήρωσε τις προπτυχιακές του σπουδές στη Σχολή Μηχανολόγων Μηχανικών του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου. Σήμερα, εργάζεται ως Ειδικός Ερευνητής στο Πανεπιστήμιο Κύπρου, 
όπου εκπονεί και το διδακτορικό του στο Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών & Μηχανικών Περιβάλλοντος, 
στον τομέα της ενεργειακής μετάβασης της Κύπρου. Εργάστηκε ως Κοινοβουλευτικός Συνεργάτης 
στη Βουλή των Αντιπροσώπων για 3,5 χρόνια, όπου ασχολήθηκε κυρίως με θέματα ανθρωπίνων 
δικαιωμάτων και περιβάλλοντος. Είναι μέλος της ομάδας συντονισμού του «Far Right Watch Cyprus», 
η οποία συνιστά πρωτοβουλία πολιτών και λειτουργεί ως παρατηρητήριο για την άνοδο της ακροδεξιάς 
στην Κύπρο και μέλος της συντονιστικής επιτροπής της «Συμμαχίας ενάντια στην Ακροδεξιά, τον 
Φασισμό και τον Ρατσισμό» η οποία συνιστά πλατφόρμα ομάδων και συλλογικοτήτων ενάντια στην 
ακροδεξιά. Είναι επίσης περιβαλλοντικά, κοινωνικά και πολιτικά ενεργός σε διάφορα επίπεδα.

ΑΝΤΡΗ ΚΥΡΙΑΚΟΥ
Εκτελεστική Διευθύντρια, SYNTHESIS Center for Research 
and Education
Η Άντρη Κυριακού είναι Εκτελεστική Διευθύντρια του SYNTHESIS Center for Research and Education, 
ενός από τους πρωτοπόρους οργανισμούς στην Κύπρο στους τομείς της κοινωνικής επιχειρηματικότητας, 
της κοινωνικής καινοτομίας και της βιώσιμης ανάπτυξης.  Διαθέτει εκτενή εμπειρία στη διαχείριση 
ευρωπαϊκών έργων Erasmus+, AMIF, Horizon Europe, με έμφαση στον σχεδιασμό και την υλοποίηση 
πρωτοβουλιών που ενδυναμώνουν άτομα και κοινότητες να δημιουργούν θετικό κοινωνικό αντίκτυπο. 
Το έργο της επικεντρώνεται στην προώθηση της κοινωνικής επιχειρηματικότητας, στην ανάπτυξη 
δεξιοτήτων για την οικονομία του μέλλοντος και στη δημιουργία οικοσυστημάτων που ενισχύουν τη 
συμμετοχή και τη συνεργασία. Με πάθος για την καινοτομία με κοινωνικό σκοπό, η Άντρη συμμετέχει 
τακτικά σε συνέδρια και εργαστήρια που αφορούν στην ανταλλαγή καλών πρακτικών και ιδεών για μια πιο 
δίκαιη και βιώσιμη κοινωνία.  Συμμετέχει ενεργά στην προώθηση της κοινωνικής επιχειρηματικότητας 
στην Κύπρο και αποτέλεσε την τοπική εμπειρογνώμονα για τη χώρα στην εκτέλεση της σύμβασης 
για τις Κοινωνικά Υπεύθυνες Δημόσιες Συμβάσεις “WeBuySocialEU”.



Δρ. ΣΩΤΗΡΗΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ
Διευθυντής Στρατηγικής Ανάπτυξης, Center for Social 
Innovation (CSI)
Ο Δρ. Σωτήρης Θεμιστοκλέους είναι Διευθυντής Στρατηγικής Ανάπτυξης στο Center for Social Innovation 
(CSI), όπου ηγείται ερευνητικών και αναπτυξιακών δράσεων με επίκεντρο την κοινωνική καινοτομία, 
την κοινωνική επιχειρηματικότητα και τη βιώσιμη ανάπτυξη. Κατέχει Διδακτορικό στην Εκπαίδευση 
και την Ανάπτυξη Δεξιοτήτων, και διαθέτει πάνω από 15 χρόνια εμπειρίας στον σχεδιασμό και την 
εφαρμογή πρωτοβουλιών που ενισχύουν την απασχολησιμότητα, τον ψηφιακό μετασχηματισμό και 
την κοινωνική συνοχή. Η εξειδίκευσή του εκτείνεται σε τομείς όπως η κοινωνική επιχειρηματικότητα, 
η ένταξη ευάλωτων ομάδων, η βιωσιμότητα, οι αναδυόμενες τεχνολογίες, και η χάραξη πολιτικής 
με στόχο την ενδυνάμωση της κοινωνίας και της αγοράς. Έχει συντονίσει περισσότερα από 80 έργα 
σε ευρωπαϊκό και διεθνές επίπεδο, με θεματικές όπως η κοινωνική ένταξη, η βιώσιμη ανάπτυξη, η 
ψηφιακή ενδυνάμωση και η συμμετοχή των πολιτών.


